ν.4484/2017 (ΦΕΚ Α 110/1.8.2017)  και ισχύει, προβλέπεται το ακατάσχετο καταθέσεων σε
πιστωτικά ιδρύματα για έναν και μοναδικό ατομικό ή κοινό λογαριασμό σε ένα μόνο
πιστωτικό ίδρυμα για κάθε φυσικό πρόσωπο (κατά συνέπεια και γι’ αυτόν που ασκεί
ελευθέριο επάγγελμα ή έχει ατομική επιχείρηση) μέχρι του ποσού των χιλίων διακοσίων

πενήντα  (1.250)  ευρώ  μηνιαίως.  Για  την  εφαρμογή  της  διάταξης  αυτής  απαιτείται  η
υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης,
με την οποία γνωστοποιείται από το φυσικό πρόσωπο ο μοναδικός ακατάσχετος τραπεζικός
λογαριασμός (σχετ. ΠΟΛ. 1222/2015 & ΠΟΛ. 1182/2014). Από την ανωτέρω διάταξη νόμου
προκύπτει ότι προστατεύονται ως ακατάσχετες οι καταθέσεις του ενός και μοναδικού στο
χρηματοπιστωτικό σύστημα δηλωθέντος ως ακατάσχετου λογαριασμού και μέχρι του ύψους
των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως, ανεξαρτήτως προελεύσεως αυτών.

Περαιτέρω,  ειδικότερα  για  τις  κατασχέσεις  εις  χείρας  τρίτων,  με  τη  διάταξη  του
άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α. 1115805 ΕΞ
2017/31-07-2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.